alusiva à movimentação de recursos nas Eleições 2022, e em determinar ao prestador de 

contas o recolhimento ao Tesouro Nacional, por meio de Guia de Recolhimento da União 

(GRU), no prazo de 5 (cinco) dias após o trânsito em julgado, do valor total de R$ 

3.960,00 (três mil novecentos e sessenta reais), com a incidência de juros e atualização 

monetária desde a data de ocorrência do fato gerador até o efetivo recolhimento, 

decorrente da aplicação irregular de recursos do Fundo Especial de Financiamento de 

Campanha, na forma do art. 79 da Resolução TSE nº 23.553/2017;

[...]

Egrégio Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Norte, à unanimidade, em 

aprovar com ressalvas as contas de MARIA DIVANEIDE BASÍLIO, referente à sua 

campanha ao cargo de Deputado Estadual nas Eleições de 2022, com a necessidade de 

devolução da quantia de R$ 9.150,00, (nove mil cento e cinquenta reais) ao Tesouro 

Nacional, acrescidos de juros e atualização monetária, no prazo de 5 (cinco) dias após o 

trânsito em julgado desta decisão, nos termos do voto da relatora, parte integrante desta 

decisão. Acórdão lido e publicado em sessão. Anotações e comunicações.